
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE SERVIZI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 883  del 22/12/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

IMPIANTI SPORTIVI - AFFIDAMENTO SERVIZI VARI PRESSO IL 
PALAZZETTO DELLO SPORT  DI VIA DELLA CANONICA DAL 
01.01.2018 AL 31.12.2018 - AGGIUDICAZIONE A SEGUITO 
ESPERIMENTO PROCEDURA DI GARA – IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
La sottoscritta Geom. Nadia Traini nella sua qualità di Responsabile di P.O. del Settore Lavori 
Pubblici; 

Visto:
-            il Decreto Sindacale n. 14 del 31/12/2015 di nomina di Responsabile di Posizione 

Organizzativa del Settore Lavori Pubblici;
-            la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 20.02.2017 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2017-2019
-            la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  20  Febbraio  2017, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l'anno 2017;

-            la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  21  Febbraio  2017, 
immediatamente  eseguibile,  con la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G.  finanziario  per 
l'esercizio 2017 ed assegnato ai responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

 
Richiamata la determinazione n. 768 del 11.12.2016 del 30.12.2016 con la quale si affidava, 

per il periodo 01.02.2017 – 31.12.2017, lo svolgimento di servizi vari presso gli impianti di Calcio 
di  Via  Don Minzoni  alla  A.S.  Calcio  Certaldo  e  presso  il  Palazzetto  dello  Sport  di  Via  della 
Canonica alla Usic Certaldo Basket assumendo i corrispondenti impegni di spesa

Preso atto  che,  a  seguito dell’emanazione della  L.R.T.  n.  21 del  27.02.2015 relativa  alla 
“Promozione  della  cultura  e  della  pratica  delle  attività  sportive  e  ludico-motorie-ricreative  e 
modalità di affidamento degli impianti sportivi”, che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
77 del 30.11.2015 è stato approvato il nuovo Regolamento Comunale per la gestione degli impianti 



sportivi dove entrambi gli  impianti sono classificati come impianti sportivi a rilevanza comunale 
per  i  quali  è  previsto  o  la  gestione  diretta  dell’Ente  o  l’affidamento  a  terzi  tramite  selezione 
pubblica, ai sensi della richiamata L.R.T.

Visto che mentre per il Campo di Calcio sono stati effettuati gli interventi necessari per poter  
 procedere all’affidamento della gestione tramite selezione pubblica, per il Palazzetto di Canonica 
rimangono ancora da risolvere quelle  criticità  che,  ad oggi  non consentono di  quantificare  con 
sufficiente precisione i costi sostenuti per l’impianto.

Preso atto  infatti  che per  il  suddetto  Palazzetto  gli  impianti  termico ed elettrico  sono in 
comune con la Scuola Elementare confinante e che pertanto, anche per il prossimo anno si ritiene di 
mantenere il controllo diretto dell’impianto sportivo tenuto conto che per le necessarie opere di 
miglioria  e  impiantistiche,  finalizzate  ad  una  corretta  gestione  degli  impianti  da  parte 
dell’affidatario, occorrono risorse e tempo non sufficientemente disponibili già dal prossimo anno. 

Preso atto il ricorso all’affidamento di servizi è motivato dallo scopo di garantire l’accesso e 
la  fruibilità  all’impianto  in  oggetto  ed  assicurare  il  regolare  svolgimento  delle  attività  sportive 
programmate,  non avendo proprio personale dipendente in grado di assolvere interamente a tali 
mansioni.

Visto che per la suddetta prestazione è stato previsto un  corrispettivo annuo a base di gara:  
€ 16.393,45 oltre IVA nella misura di legge ed è stato predisposto apposito foglio patti e condizioni 
dove sono individuati i servizi da svolgere 

Visto che il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” il quale all'art. 36 c.2 lett. 
a)  stabilisce  che  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  può  procedersi  mediante 
affidamento diretto adeguatamente motivato.

Visto l’art. 37 comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016, che consente alle stazioni appaltanti 
di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore ad €. 
40.000,00. 

Preso atto che con la legge di stabilità 2016 è stato disposto l’obbligo per le amministrazioni 
di procedere ad acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 1.000,00 esclusivamente tramite 
strumenti telematici.

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett.  a) del  D.lgs. n. 50/2016 e secondo quanto previsto dalla Legge della Regione Toscana del 
27.02.2015, n. 21 oltre che in esecuzione del “Regolamento Comunale per la gestione degli impianti 
sportivi pubblici” tramite piattaforma telematica START della Regione Toscana 

Visto che da parecchi anni l’unica società sportiva che ha sempre rimesso offerta per lo 
svolgimento di servizi presso il Palazzetto dello Sport è l’Usic Certaldo Basket. 

Considerato che  la situazione e la presenza di associazioni e società sportive sul territorio 
non risulta modificata rispetto agli anni passati e che tale società sportiva svolge un fondamentale 
lavoro  educativo  e  sociale  vantando  numerosi  atleti  tesserati  che  fruiscono  regolarmente  degli 
impianti 

Preso atto  che pertanto  la  suddetta  società  sportiva,  presente quale  operatore  economico 
sulla Piattaforma Start, è stata invitata a rimettere la propria migliore offerta in ribasso sull’importo 
di € 16.393,45 posto a base di gara.

Visto  che  la  medesima  società  sportiva  ha  presentato,  entro  il  termine  del  18.12.2017 
previsto dalla procedura telematica, la propria offerta e che, conseguentemente, tramite accesso al 
portale START, si è proceduto all'apertura della busta elettronica contenente la documentazione 
amministrativa  (busta  virtuale  A)  che  viene  esaminata  rilevando  che  il  concorrente  invitato  ha 
correttamente  inserito  la  documentazione  richiesta  che  pertanto,  attraverso  l’attivazione  dell’ 
apposita  "funzionalità"  di  sistema,  viene  approvata  determinandone  così  l’ammissione  alla 
procedura. 

Visto che dall’apertura della busta elettronica contenente l’offerta economica è risultato che 
l’ USIC Certaldo Basket ha offerto un importo di € 16.380,00 oltre iva nella misura di legge ed ha 



pertanto diritto all’affidamento dei servizi da svolgere presso il Palazzetto dello Sport di Canonica 
per il suddetto corrispettivo

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 

DETERMINA
 

1) di  affidare,  per le  motivazioni  sopra esposte,  all’associazione  sportiva USIC Certaldo 
Basket srl – Piazza della Libertà – Certaldo, lo svolgimento per il periodo 01.01.2018 – 31.12.2018 
di servizi presso il Palazzetto dello Sport di Via della Canonica come specificati nel Foglio Patti e 
Condizioni allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale,   per un corrispettivo di  € 
19.983,60 (iva inclusa) 

 
2)  di  assumere  l’impegno  di  complessivi  €  19.983,60  imputando  la  spesa  al  cap. 

06011.03.8300 “Spese per le Palestre Polifunzionali” Liv. V: U.1.03.02.99.999 anno 2018 – CIG 
Z3E2139D07
 
Si trasmette il presente atto di impegno al servizio Finanziario per i conseguenti provvedimenti 

Istruttore
  TRAINI NADIA / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U SPESE PER LE PALESTRE 
POLIFUNZIONALI -  SERVIZI 
(SERV.RIL.FINI IVA)(EX CAP. 

830/00)

06011.03.8300 2399 19.983,60

   


	IMPIANTI SPORTIVI - AFFIDAMENTO SERVIZI VARI PRESSO IL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA DELLA CANONICA DAL 01.01.2018 AL 31.12.2018 - AGGIUDICAZIONE A SEGUITO ESPERIMENTO PROCEDURA DI GARA – IMPEGNO DI SPESA
	Testo Proposta:

